C

COMINV- COMITÊ DE INVESTIMENTOS

IPESC- INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE

SÃO JOSÉ DO CALÇADO – ES

Ata de Reunião nº 013/2021.

Aos (29) vinte e nove dias do mês de outubro (10) do ano de dois mil e vinte e um (2021),

se reuniu na sede do IPESC os membros efetivos do COMINV - Comitê de Investimentos

do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de São José do

Calçado- IPESC, instituídos pela Portaria IPESC nº 1.345/2019 e 1.427/2021, sendo

regulamentado pelo Decreto Municipal nº 5.609/2017, juntamente com o Conselho

Municipal de Previdência- CMP e o representante da GRID Investimentos Agente

Autônomo de Investimentos Gustavo Trancoso. A reunião se iniciou às 14h no IPESC onde

o Agente Autônomo Gustavo Trancoso fez uma demonstração aos conselheiros sobre a

forma e vantagens de aplicações em Títulos do Tesouro Nacional e a necessidade de uma

empresa especializada que faça a custódia dos Títulos junto ao Tesouro nacional. Foi

apresentado também  na reunião uma análise comparativa dos Fundos onde o RPPS possui

aplicações em comparação a Fundos administrados pela GRID Investimentos. Diante da

apresentação e esclarecimentos este Comitê juntamente com o CMP percebeu a necessidade

de realização de um estudo de ASSET LIABILITY MANAGEMENT – ALM  estudo de

ALM, que consiste em compatibilizar a estratégia de investimentos da carteira com o fluxo

de receitas/despesas previdenciárias, atuarialmente projetado. Assim sua utilidade principal

é capacitar o RPPS para tomar ações a partir do comportamento dos passivos e pela gestão

dos riscos. Assim, obtém-se uma maior probabilidade de sucesso. Assim este Comitê

providenciará a análise e o credenciamento da empresa responsável pela custódia dos

Títulos para posterior apresentação ao CMP e será informada a gestão do RPPS sobre a

realização do estudo de ALM para se realizar a aplicação em Títulos Públicos Federal já

autorizada pelo CMP. Não havendo mais assuntos a ser tratados por este Comitê, o mesmo

encerra assim a reunião com sua ata devidamente assinada pelos seus membros.